tem in portum deducere velis, faciam vt statim intelligas, quantum tibi ornamenti ex mea amicitia, autoritate, potentia, imminet. Theoph. Agnosco crocodili lachrimas. Chryf. Quid dicebas? Theop. Dixi me tuam agnoscere beneuolentiam: atamen ex illo tuo sermone intelligo, me (quæ tibi ad consulendum elegisti) hac in re minime satisfacturum. Te namq; posse fieri voti compositæ, vt vitæ, atq; adeò animi tranquillitatem ex eo quod mente tua versas, nancisci possis, tam est honestati, imò ipsi rationi cõsentaneum, quàm si Vestales Ithyphallica celebræt. Atq; vt hæc ipsa luce clarius intelligas, efficiam: si de artis Chymicæ, vi ac natura (quantũ ad meam quidem cognitionem peruenit) quædam altius repetere liceat. Chryf. Id verò iandudũ expeto. refer. Theop. In primis existimes oportet, artem Chymicam esse scientiarum omnium vt ingeniosissimã, sic humano generi maxime vtilem, imò necessariam, ita vt (quemadmodum postea intelliges) non sit indigna, vt totam aliquis circa eam ætatem infumat. Ea tamen latius quàm credebas, patet. Vniuersam itaq; tum eã quæ circa metalla, tum eã quæ circa metallica versatur, duplici constitutam differentia existimabimus: Altera Physicis orta principiis, & ex ipsius sympathiæ & antipathiæ rationibus emanãs, sum-

ma cū laude & admiratione est coniuncta. Altera talis quidem esse videtur. Videri itaque quā esse mauult, Ergo Sophistica est: Cuius euentus quum fallax sit, à nemine sapientum vnquam, ab illis verò, qui cum vulgo sentiunt, ferè omnibus, recepta est. Prior illa, ex naturæ secretis (vt dixi) admirādos, pulcherrimos, salutare etiam, ne dicam diuinos effectus solet proferre ex illa: quædā ab ingeniosis hominibus eruta sunt atq; inuenta, sed ita vulgata, vt artes amplius dici non mereantur. Quædam huius scientiæ vires nondum quidē inuentæ: quæ maiori in numero esse creduntur. Et sic arcana meritò nominanda sunt. Tertiò, Quædam inuenta quidem sunt, sed ea paucissimis atq; ferè nemini (nisi cui summus naturę moderator id demonstrauit) tot seculis constiterūt. Ex quibus omnibus vnum illud præcipuum, totius artis Chymicę scopus, ac verus finis, miro certè artificio, altoq; silentio semper absconditum: vt inter arcana illa, adhuc connumerari debeat. Quo factum est, vt pleriq; hominum, id non esse in rerum natura, constanter magis quā verè affirmare audeāt. Ad hunc scopum pertingendum, quum tot ingenia frustra laborarint, toto (quod aiūt) oberrantes cælo, vt tamē aliquid egisse vulgò videantur, humanæ sapientiæ inhærentes, ad alteram illam, quam Sophisticam di-

xi, vt confugerēt, consultum esse duxerunt: atq; sic aureo hamo (vt postea dicam) piscati sunt. Chryf. Expone hæc exactius: nescio enim quæ inuēta huius artis, quæ nondum inuenta dicas. Theop. Chymica inuenta (vt præcipua persequar) sunt partim circa metalla ipsa, partim circa metallica. Circa metallica hæc ferè possunt constitui. Quædam ex metallis permiscere simul vt aliquid aliud esse appareant, exempla cuius factis sunt vulgata. Quædam etiam immutare, solidiora reddere, colorem in plerisq; mutare, ponderi adicere, aut (quod facilius) detrahere, molliora quædam, alia duriora efficere: omnia tamen hæc absq; villo fallendi studio. Alia circa metallica versantur, cum metallis nihilominus connectendâ: vt sunt deaurationes, deargentationes (lubet enim nunc verbis vtî insolentioribus) ipsæ separationes: in quem vsu aquæ illæ potentissimæ paratæ sunt. Ex quibus indagatæ sunt metallicorum vires admirandæ. Illinc deprehensæ metallicorum cum metallis amicitia atq; odium, quod sympathiâ rectè dicimus: vt antimoniij, hydrargyrij, sulphuris, caphuræ, chryfocollæ, plumbi cinerij, plumbi candidioris, & si qua sunt alia, cum auro, argento, orichalco. His succedit pulueris pyrici inuentum, admiranda sua vi, tonitrus imitans, ac fulgetra, eousque nunc progressum,

vt absq; strepitu eundem ferè impetum retineat. Huc pertinet scientia, qua vitrũ in longissimas lineas deducitur. Item conficiendi specula: in primis verò quæ ex electro exquisitissima fiunt: quamuis alia quæ combustionia nominantur, ex optica disciplina, ab Archimede primũ inuẽta, prodierint. Braſtearum itidem, quę gemmis supponuntur, compositio. Omitto, vt ea quæ ad varia remedia pertinent, commemorem: quum nullum ferè medicamentum ab his immune sit. Nõne exhalationes vniuersæ, quas distillationes nominant (quarũ extremum Quinta essentia à recētioribus dicta) arti Chymicæ sunt obnoxia? Nõne colorum præcipuæ compositiones? Nõne nobilissimi illi ac saluberrimi suffitus, & odores admodum preciosi? Ne de reductionibus omnium ferè simplicium in tenuissimos spiritus dicam. Neque silentio præterire decet fusiones metallicas, quibus vix quidquam est ingeniosius, accuratius. Postremò & illud inuentum meritò referendum, quo mappæ & mantilia, item & mensæ fiunt, quæ non aqua, sed ignibus eluuntur, nec tamen vitiantur. Quæ omnia præclarissimæ Chymicæ artis beneficio, ad nostram cognitionem, iam dudum peruenerunt. Chryf. Intelligo quæ dicis ad amussim omnia. Quæ autem ea sunt, quæ nondum inuenta dicis?

Theop.

DE ALCHEMIA. 9

Theo. Quasi verò de ijs verba facere liceat, quæ in rerum natura nondum sunt. Inueniri tamen multò plura posse non dubito: veluti vitrorum absque igne mollities, electri compositio, lapidum durissimorum fabrefactio, aquarum tenuissimarum, quibus miranda peragi possent, excoctio: & quæ huius generis adhuc latent. Chry. Superest vt iam ea, quæ inuenta quidem artis Chemicæ dixisti, sed paucissimis constare, nunc nobis recenseas. Theo. Ea sunt: Vitrum in adamantinam duriciem perducere: Morbis desperatis ex metallicis præstantissima, subitaque remedia exhibere: Imò quod omnem excedit admirationem, hominis naturam ab imminentibus morbis immunem conseruare: & sic quasi dicas senectam excludere. Adde & illud cõtra omnia venena, venenatorumque vim, antidotum exquisitissimum certissimumque, quale nuper à Miseno quodam rustico, seu fossore metallico, casu potius quàm consilio, ex re (vt audio) neglectissima confectum: quod sui ipsius experientia multoties ipse author comprobauit. Postremò quòd eorum omnium quæ hactenus enumeravi vim atque efficaciam longè excedit: id est, certa ac compendiosa methodus, qua subtilissimi atque tenuissimi spiritus parantur, quibus absoluta metalla, & multiplici proportione auctiora, & subtiliora, (nulla

prorsus tentata fallaci metamorphosi, siue substantiæ immutatione) redigi possunt.

Chry. Euge Theophraste, hoc iam dudum, vt proferres, expectabam: dimissis itaque cæteris, quæ dixistis, omnibus hoc solum diligentius examinabimus. Huius ego ob experimenti indagandi fiduciam tot expensarum pertuli, tot libros, à varijs orbis partibus ad me perlatos, perlegi: Eos interpretados tot eruditissimis commisi. Verùm (quod est miserissimum) frustratus spe omni in medijs procellis, vt prius dicebam, hæreo. In quibus etiam mihi, tanquam ad Sirenios scopulos, conueniendum, admodum timeo. Te itaque solum ex multis, quorum consilio usus sum, habeo reliquum, qui mihi & illam methodum indicare, & quæcunque ad hoc negocium pertinent, explicare potes. Theo. Vt ex illis tuis libris, cuiuscunque tandem gentis dicantur, possis, id quod vltimo à me loco dictum est, comprehendere, non minus operosum est, quàm ex Tantalii hortis fructus decerpere. Vt autem illi tui consultores, qui tibi suam tibi in hac re operam pollicentur, id præstare possint, tam est facile, quàm ebur atramento candidum reddere: quum ij ferè vniuersi impostores sint, aut stulti, qui sibi ipsi tum alijs persuadere audent, se ea intelligere quæ nesciunt. In libris autem quasi omnibus mera continentur ænigmata, meræ
ambages